
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 665  del 27-08-2021   
Esecutiva dal 30-08-2021

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI PRESSO SCUOLA
ELEMENTARE DUCA D'AOSTA VIA MONTELLO, 2 - CORDENONS (PN) -
CUP B71B21003930004. DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA DI RDO
SULLA PIATTAFORMA EAPPALTI FVG - CIG Y2E32C3B95. APPROVAZIONE
VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE EFFICACE ED ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SETI S.R.L. DI ADRIA (RO).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 7 del 19/03/2021 di approvazione del programma·
triennale dei lavori pubblici 2021-2023;
Consiglio Comunale n. 16 del 08/04/2021 di approvazione dei·
documenti di programmazione bilancio di previsione 2021/2023;
Consiglio Comunale n. 24 del 28/06/2021 di approvazione del·
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020;
Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2021 di assestamento generale e·
salvaguardia degli equilibri del bilancio 2021-2023 ai sensi degli articoli
175 comma 8 e 193 del D.Lgs. 267/2000;
Consiglio Comunale n. 27 del 28/06/2021 di approvazione della·
variazione n.1 al programma triennale del lavori pubblici 2021-2023 ed
annuale 2021;
Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2021 di approvazione della·
variazione n. 2 al programma triennale del lavori pubblici 2021-2023 ed
annuale 2021;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto·
“Approvazione del Piano Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai
titolari di P.O. a seguito modifica struttura organizzativa e dotazione
organica”;
Giunta Comunale n. 71 del 28/07/2021 con la quale è stato approvato il·
Piano della performance 2021 e il PEG 2021/2023;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;



Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Premesso che tra le priorità dell’amministrazione comunale rientrano i lavori di
realizzazione dell’impianto wi-fi al piano terra e piano primo della scuola
elementare Duca D'Aosta;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021 di proroga degli incarichi
dei responsabili titolari di posizione organizzativa e dei sostituti;

Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Dato atto che è individuato il sottoscritto quale Responsabile Unico del
Procedimento per la realizzazione dell’opera in questione, al quale sono attribuiti
il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3;

Precisato che nel caso di appalti di particolare complessità, in relazione all’opera
da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano
necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il
responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di
conferire appositi incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa;

Precisato che:
il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’impianto wi-fi·
presso la scuola elementare Duca D'Aosta;
il contratto che si intende stipulare ha come oggetto l’affidamento dei·
lavori di cablaggio dell’impianto wi-fi al piano terra e piano primo della
scuola elementare Duca D'Aosta compresa la fornitura dei materiali
indicati nel quaderno d’oneri e condizioni;
si utilizza la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1,·
comma 2, lettera a) del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in
Legge n. 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1,
lettera a), punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in
Legge n. 108 del 29/07/2021 in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a)
del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto procedura ritenuta più idonea in rapporto
all’entità dell’affidamento e alla tempistica di esecuzione che richiede
celerità per conseguire il fine del contratto da stipularsi;
si  utilizza, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità·
telematica, ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons



sul Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it
all’interno dell’area “RdO on line”;
l’importo dell’appalto posto a base d’asta è pari ad Euro 11.000,00, di cui·
Euro 10.500,00 al netto dell’IVA per lavori (oggetto di offerta a ribasso) ed
Euro 500,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed il criterio
di aggiudicazione è quello del prezzo più basso offerto;
la stipula del contratto è effettuata in modalità telematica e si intende·
conclusa con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione operata
dalla Stazione appaltante mediante la Piattaforma, che costituisce
scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
la successiva trasmissione della determina di affidamento ed impegno di·
spesa mediante l’apposita area messaggi RdO on line, costituisce una
mera formalizzazione del contratto già in essere;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 03/12/2020 recante
“Linee guida per l'istituzione e la tenuta in via di sperimentazione dell'albo
operatori economici in formato elettronico per esecuzione lavori e prestazioni di
servizi di architettura ed ingegneria ai sensi dell'articolo 36, comma 2, del D.Lgs.
50/2016, per il comune di cordenons – i.e”;

Precisato che la selezione dell’operatore economico con adeguata qualifica è
effettuata mediante consultazione diretta dell’albo degli operatori economici in
formato elettronico del Comune di Cordenons in applicazione del principio di
rotazione come da verbale, agli atti, sottoscritto dal Responsabile dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Atteso che:
in data 12/08/2021 è stata creata apposita cartella di gara·
“Tender_19025” ed apposita configurazione di RDO “rfq_27572” ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge n. 76 del
16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 come modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 del Decreto Legge n. 77 del
31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 in deroga
all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;
sulle impostazioni temporali sono state definite la data/ora limite invio·
offerte: giorno 24/08/2021 alle ore 17:00;
in data 25/08/2021 si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa·
ed economica;

Preso atto che la ditta SETI SRL invitata alla procedura di affidamento diretto ha
proposto un ribasso pari a 0,1% sull’importo a base d’asta di Euro 10.500,00,
corrispondente ad un’offerta di Euro 10.489,70;

Dato atto che in data 25/08/2021 è stata attivata attraverso il  Portale
eAppaltiFVG la richiesta di rilancio offerta economica con temine di presentazione
della nuova offerta entro le ore 18:00 del 25/08/2021;

Atteso che in data 27/08/2021 si è proceduto all’apertura della busta economica a
seguito della richiesta di rilancio ed alla valutazione dell’offerta come da relativo
verbale globale generato all’interno del portale summenzionato ed allegato al
presente atto;

Preso atto che la ditta SETI SRL ha proposto un ribasso pari al 5,00%
sull’importo a base d’asta di Euro 10.500,00, corrispondente ad un’offerta di Euro

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons



9.975,00 a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 500,00 per un
importo contrattuale di Euro 10.475,00 (IVA esclusa);

Ritenuto di affidare l’appalto per la realizzazione dell’impianto wi-fi presso la
scuola elementare Duca D'Aosta all’operatore economico SETI SRL con sede
legale in Località Cengiaretto, n. 15 - 45011 Adria (RO), C.F./P.IVA 01281420297,
per la somma complessiva di Euro 12.779,50 IVA del 22% inclusa e di impegnare
la relativa spesa disponendo l’imputazione della stessa al capitolo 9267 “Interventi
di manutenzione straordinaria scuola elementare Duca d'Aosta” (Cod.
04.02-2.02.01.09.003);

Acquisito per via telematica, attraverso il portale eAppaltiFVG collegato alla
piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il Codice identificativo
di gara CIG Y2E32C3B95, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e
ss.mm.ii.;

Preso atto che il CUP dell’opera è B71B21003930004;

Precisato che ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della ditta
SETI SRL il D.U.R.C. rilasciato dall’I.N.A.I.L prot. n. INAIL_28233798 risulta
regolare e con scadenza di validità il 02/11/2021;

Dato atto che a seguito della consultazione in data 19/08/2021 del Casellario
delle Imprese ANAC non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale
specificato;

Dato atto che sono stati acquisiti al prot. n. 21948 del 24/08/2021 i certificati del
casellario giudiziale n. 4681342/2021/R, n. 4681343/2021/R e n. 4681344/2021/R
del 24/08/2021 da cui non risultano cause ostative al presente affidamento;

Dato atto che la ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o
concordato preventivo o di procedimento per la dichiarazione di tali situazioni,
come certificato da visura infocamere  registro imprese documento n. P
V5014546 del 19/08/2021 agli atti;

Visto il verbale globale di gara, allegato al presente atto, generato dal Portale
Acquisti Appalti FVG - URL https\\eappalti.regionefvg.it all’interno dell’area RDO
on line, creato in data 27/08/2021;

Ritenuto di procedere in merito approvando la proposta di aggiudicazione ed
assumendo il relativo impegno di spesa;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2021-2023”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons



Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto che la scelta del contraente ha luogo mediante la procedura2.
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del
11/09/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1
del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del
29/07/2021 in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, in quanto procedura ritenuta più idonea in rapporto all’entità
dell’affidamento e alla tempistica richiesta per l’esecuzione dell’incarico;

Di precisare che, per l’espletamento dell’affidamento diretto, si utilizza la3.
modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., sul Portale Acquisti eAppaltiFVG URL
https://eappalti.regione.fvg.it, all’interno dell’area “RDO on line”;

Di approvare il verbale globale di gara generato dal Portale Acquisti4.
Appalti FVG in data 27/08/2021, allegato  al presente atto, e pertanto la
proposta di aggiudicazione;

Di aggiudicare ed affidare i lavori di realizzazione dell’impianto wi-fi5.
presso la scuola elementare Duca D'Aosta, CUP B71B21003930004,
all’operatore economico SETI SRL, C.F./P.IVA 01281420297, con sede
legale in Località Cengiaretto, n. 15 - 45011 Adria (RO),  che ha proposto
un ribasso pari al 5,00% sull’importo a base d’asta di Euro 10.500,00,
corrispondente ad un’offerta di Euro 9.975,00 a cui vanno aggiunti gli
oneri per la sicurezza pari ad Euro 500,00 per un importo contrattuale di
Euro 10.475,00 (IVA esclusa);

Di assumere, con il presente provvedimento, l’impegno dell’importo6.
complessivo di Euro 12.779,50 comprensivo dell’IVA 22% come di seguito
indicato:

SOGGETTO
CREDITORE

SETI SRL

SEDE LEGALE Località Cengiaretto, n. 15 - 45011 Adria (RO)

C.F/P.IVA 01281420297

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons



CIG Y2E32C3B95 CUP B71B21003930004
OGGETTO DEL
CAPITOLO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA
ELEMENTARE DUCA D'AOSTA

IMPORTO DA
IMPEGNARE

(Iva del 22% inclusa)

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€  12.779,50 9267/0 04.02-2.02.01.09.003 2021 31/12/2021

Di dare atto che la stipula del contratto è effettuata in modalità telematica7.
e si intende conclusa con la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione
operata dalla Stazione appaltante mediante la Piattaforma, che costituisce
scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa a favore della8.
ditta suddetta su presentazione di regolare fattura elettronica, previa
verifica della regolare avvenuta esecuzione dei lavori, mediante bonifico
bancario su conto corrente previa acquisizione del DURC e nel rispetto
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 231/2002 "Attuazione della direttiva
2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle
transazioni commerciali";

Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento alla ditta9.
aggiudicataria ai sensi di quanto previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs.
50/2016;

Di accertare che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo10.
di astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16
aprile 2013, n. 62, e agli artt. 6 e 7 del “Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del
D.Lgs. 165/2001”;

Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs.11.
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione
sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione12.
all’albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto
disposto dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.   684 Sub Anno 2021 del 27-08-2021

Cap       9267 Art Cod. bil. 2040201 SIOPE 2109

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE
DUCA D'AOSTA

Cig      Y2E32C3B95              CUP B71B21003930004

Causale impegno

LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO WI-FI PRESSO
SCUOLA ELEMENTARE DUCA DAOSTA VIA
MONTELLO, 2 - CORDENONS (PN) - CUP
B71B21003930004. DETERMINA A CONTRARRE CON
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE
PROCEDURA TELEMATICA DI RDO SULLA
PIATTAFORMA EAPP

Importo operazione €      12.779,50

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 30-08-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to La Sostituta De Zan Lucilla

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.240 del 27-08-2021 Comune di Cordenons


